
Souhrnná provozní evidence 

a

poplatková agenda

Ing. Pavel Machálek

ČHMÚ

machalek@chmi.cz



Legislativa v ochraně ovzduší
náležitosti týkající se SPE

• změny zákona o ovzduší ve vztahu k IRZ (zákon 

25/2008)

• změny prováděcích předpisů

– příprava novely vyhlášky 356/2002 Sb.

• úpravy rozsahu provozní evidence (návaznost na SPE)

• změny náležitostí pro zpracování, předávání a ověřování údajů 

souhrnné provozní evidence

• zjednodušení vzoru SPE

• změny náležitostí měření emisí a předávání protokolů z měření



Zákon o IRZ
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o ochraně ovzduší - § 15

V § 11 odst. 1 písm. e) se slova "a zpracovat souhrnnou

evidenci z údajů provozní evidence a předávat ji příslušným

orgánům ochrany ovzduší„ nahrazují slovy "a zpracovat

souhrnnou provozní evidenci z údajů provozní evidence za

kalendářní rok a předávat ji příslušným orgánům

ochrany ovzduší prostřednictvím integrovaného systému

plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního

prostředí podle zákona o integrovaném registru

znečišťování životního prostředí a integrovaném systému

plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí

a o změně některých zákonů do 31. března následujícího

kalendářního roku



Zákon o IRZ
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o ochraně ovzduší - § 15

• 5.   V § 19 odst. 10 se slova „do 15. února“ 
nahrazují slovy „prostřednictvím integrovaného 
systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 
životního prostředí podle zákona o integrovaném 
registru znečišťování životního prostředí a 
integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně 
některých zákonů do 31. března“.

• 6.   V § 19 odst. 16 se slova „do 15. února“ 
nahrazují slovy „do 31. března“.



Ověření výše poplatku podle § 19 odst. 11 



Zákon o IRZ
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o ochraně ovzduší

Malé zdroje

V § 12 odst. 1 písm. c) se slova "vést evidenci těkavých látek a

poskytnout každoročně přehled o jejich spotřebě obci,"

zrušují.



Zákon o IRZ
ČÁST ČTVRTÁ - Změna zákona o ochraně ovzduší

Zrušení ověřování údajů SPE

V § 13 se odstavce 4 až 8 zrušují.

V § 46 odst. 1 se písmeno c) zrušuje. Dosavadní písmena d)

až o) se označují jako písmena c až n).

V § 49 se písmeno b) zrušuje. Dosavadní písmena c) a d) se

označují jako písmena b) a c).



Zákon o IRZ
§ 15

• V § 40 se za odstavec 13 vkládá nový odstavec 14, 

který zní:

„(14) Pokutu ve výši do 1 000 000 Kč uloží inspekce 

provozovateli zvláště velkého, velkého nebo 

středního zdroje, který v rozporu s § 11 odst. 1 písm. 

e) nevede provozní evidenci nebo nepředá 

souhrnnou provozní evidenci příslušným orgánům 

ochrany ovzduší, anebo v souhrnné provozní 

evidenci uvede nesprávné údaje.“.



Zákon o IRZ
§ 16

1. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti podle 11 odst. 1

písm. e) ..., které jsou zároveň provozovateli povinnými plnit

ohlašovací povinnost .. podle zákona o integrovaném registru

znečišťování ... ohlašují povinné údaje prostřednictvím

integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti

životního prostředí poprvé za rok 2009.

2. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnost podle 11 odst. 1

písm. e) ... které nejsou zapojeny do integrovaného systému plnění

ohlašovacích povinností ... podle bodu 1, ohlašují povinné údaje

prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích

povinností v oblasti životního prostředí poprvé za rok 2010.

Při ohlašování povinných údajů za rok 2008 a 2009 se postupuje

podle dosavadních právních předpisů.



Zákon o IRZ
§ 7 Ministerstvo

- zajišťuje přenos dat v rámci integrovaného systému

plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního

prostředí orgánům veřejné správy příslušným

podle zvláštních právních předpisů,

- zveřejňuje na portálu veřejné správy do 31. prosince

kalendářního roku pro následující ohlašovací rok

datový standard pro předávání údajů

prostřednictvím integrovaného systému plnění

ohlašovacích povinností v oblasti životního

prostředí,



Zákon o IRZ vč. novely zák. o ovzduší



Zákon o IRZ vč. novely zák. o ovzduší



Zákon o IRZ vč. novely zák. o ovzduší

• 2008: od 12. února vstoupil v účinnost zákon 25, uplatněn 
byl pouze nový termín pro ohlašování 31.3. – byl 
výhodnější pro provozovatele

• 2009: zůstává režim ohlašování dle NV 368/2003 a pro SPE 
termíny dle stanoviska OOO MŽP (31.3. 2009), pro 
poplatky dle § 15 z. 25/2008 (rovněž 31.3. 2009)

• 2010: nový zákon + novela vyhl. 356/2002 = povinné 
elektronické předávání údajů SPE dle nových vzorů pro 
„ohlašovatele“ do IRZ, termín 31.3., ostatní jako v r . 2009

• 2011: uplatnění z. 25/2008 pro všechny ohlašovatele 
agendy ovzduší (i dalších agend)

• Poplatky: zaslání příslušným úřadům do 31. 3. 2008, 
povinné předání v elektronické podobě pozastaveno do 
doby zveřejnění datového standardu. 



Informace na webu ČHMÚ – www.chmi.cz



Informace na webu IRZ – www.irz.cz



Informace na webu CO MŽP –

www.centralniohlasovna.cz



Informace na webu CO MŽP – diskusní fórum



Informace na webu CO MŽP – diskusní fórum



Legálnost použití nových vzorů SPE – var. 1



Legálnost použití nových vzorů SPE – var. 2



Legálnost použití nových vzorů SPE - var. 2

18

Provozní evidence

(1) Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních zdrojů vedou

průběžně evidenci o provozu zdrojů, a to včetně dokladů

umožňujících prokázat správnost těchto údajů. V provozní evidenci

se zaznamenávají stálé a proměnné údaje v rozsahu stanoveném

v příloze č. 8 k této vyhlášce. Provozní evidence je pro případy

kontroly příslušným orgánem ochrany ovzduší stále k dispozici

v místě provozu zdroje.

(2) Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních zdrojů

zpracovávají souhrnnou provozní evidenci a předávají ji za uplynulý

kalendářní rok příslušným orgánům ochrany ovzduší

prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích

povinností v oblasti životního prostředí. Seznam údajů souhrnné

provozní evidence a její rozsah jsou uvedeny v bodech 1. až 5.

přílohy č. 9 k této vyhlášce.



Legálnost použití nových vzorů SPE - var. 2

21

Přechodné ustanovení

(1) Požadavky na obsah provozního řádu podle této vyhlášky se

vztahují na zdroje, u nichž je provozní řád nebo jeho změny

schvalovány až po nabytí účinnosti této vyhlášky. U zdrojů, pro něž

byl provozní řád schválen před nabytím účinnosti této vyhlášky,

zůstávají v platnosti provozní řády schválené v souladu

s dosavadními předpisy.

(2) Souhrnná provozní evidence podle této vyhlášky se vykazuje

poprvé v roce 2010 zpětně za rok 2009. Údaje souhrnné provozní

evidence za rok 2008 se v roce 2009 oznamují v souladu s požadavky

dosavadních předpisů.



Přehled změn ve formulářích SPE

List 1 – identifikace provozovny

-přečíslování IDENTIFIKAČNÍCH ČÍSEL PROVOZOVEN

-sloučení „subprovozoven“ typu Arcelor Mittal pod jedno IČP

-omezení územních identifikátorů i dalších údajů

List 2 – spalovací zdroje a spalovny

-podrobné vykazování údajů o spalovacích zdrojích (palivo, emise)

-omezení stálých i proměnných údajů, roční údaje o spotřebě paliv

-nově údaje o výrobě el. en.

List 3 – ostatní zdroje (NV 615, vyhl. 355)

-agregované vykazování za všechny „jednotky“ náležející k jedné

kategorii ostatního zdroje, dané příslušným prováděcím předpisem

-celkový údaj o spotřebě „technologických“ paliv

-omezení stálých i proměnných údajů

-nově údaje o použití rozpouštědel dle stávající příl. č. 6 vyhl. 355



Přehled změn ve formulářích SPE

List 4 – údaje o komínech a emisích

-údaje o emisích za jednotlivé zdroje uvedené v listech 2-3 a zároveň

za jednotlivé výduchy (komíny), jimiž jsou emise vypouštěny

-parametry výduchů, časový režim vypouštění emisí, odlučovač TZL

-při vypouštění emisí ze zdroje jedním výduchem shodné emise jako

v listech 2 a 3 (v listinné formě nebudou vyplňovány!!)

List 5 – autorizovaná měření

-koncentrace a měrné výrobní emise jednotlivých škodlivin

-diskuse o rozsahu „povinných“ zdrojů

-za rok 2008 omezení na ZVZ a měření dle § 17 vyhl. 356 ???

Další údaje pro „ověření“ emisí (poplatku) pouze na základě

vyžádání (např. § 3, odst. 9 – poskytnutí informací..)



Děkuji za pozornost

... a na viděnou v „ISPOP“...


